



EKODISEINU POLITIKA

Konpainiak helburu informatiboekin soilik ematen du hurrengo euskarazko itzulpena, Konpainiaren webgunean eskuragarri dagoen jatorrizko dokumentu ofizialean oinarrituta. Euskarazko bertsioaren eta gaztelarazko dokumentuaren artean desadostasunik egonez gero, azken hori gailenduko da.

AURKIBIDEA

1.	XEDEA	3
2.	IRISMENA.....	3
3.	EKODISEINUAREN ARLOKO OINARRIZKO PRINTZPIOAK	3
4.	METRIKAK ETA HELBURUAK.....	4
5.	GOBERNANTZA ETA IKUSKAPENA	5
6.	ONARTZEA ETA ZABALTZEA	6



1. XEDEA

CONSTRUCCIONES Y AUXILIAR DE FERROCARRILES, S.A.ren Zuzendaritzak eremu korporatiboko politikak onartzeko ahalmena du. Politika horiek **CAF Taldearen** barruan (aurrerantzean, “CAF”) zenbait arlotan funtzionamendu homogeneoa izateko oinarriak ezartzen dituzte, eta, horretarako, beste neurri batzuen artean, printzipio eta irizpide orokorrak finkatzen dituzte.

Jasangarritasun-politikan ezarritakoaren arabera, politika honen helburua da **CAF**en produktuek eta zerbitzuek ingurumen-jarduera hobetzen dutela bermatzeko printzipioak definitzea. Horretarako, produktuen eta zerbitzuen ingurumen-inpaktua neurtu eta minimizatu behar da, materialak erosi, diseinatu eta garatzeko, fabrikatu, entregatu eta instalatzeko, erabiltzeko (berrerabiltzea, mantentze-lanak, konpontzea, berritzea eta hobetzea barne), bizitza baliagarriaren amaieran tratatu eta ezabatu arte.

2. IRISMENA

Politika hau **CAF** osatzen duten erakunde guztiei aplikatu behar zaie, eta **CAF**eko edozein erakundetako langile, zuzendari edo administrazio-organoetako kide guztien erantzukizuna da betetzea, euren kargua edo kokapen geografikoa edozein dela ere.

Kontrola ziurtatzeko behar adinako parte-hartzerik ez dutelako **CAF**enak ez diren partaidetzako sozietateei dagokienez, jarduera-printzipioak politika honetan ezarritakoarekin koherenteak izatea sustatzen da, betiere kasu bakoitzean aplikatu beharreko legeria errespetatuz, gutxienez, **CAF Taldearen** Jokabide Kodearen Printzipio Orokorrekin bat.

Era berean, behar adinako prestasun irizpideak aplikatzean, balio-kateko hirugarrenei (negozio-bazkideei) ere aplikatu dakizkieke. Bereziki haien proiektu-bazkideei, eragileei eta hornitzaileei, eta hala dagokionean, haien bezeroei ere bai, merkataritza-harreman motaren arabera, arrazoizko moduan eta arriskuarekiko proportzioan. Negozio-bazkideen tipologia eskakizun zehatzak definitzeko faktore objektiboak hartuko dira kontuan: **CAF**ek eragiketa-kontrola duen, hirugarrenean eragiteko gaitasun erabakigarria duen, edo nazioarteko jardunbide egokien gida nagusietan aitortutako antzeko irizpideak.

3. EKODISEINUAREN ARLOKO OINARRIZKO PRINTZIBIOAK

Adierazitako helbururak lortzeko **CAF**ek bere gain hartzen eta sustatzen ekodiseinu-arloko jarduera guztien oinarrizko printzipio hauek:

1. printzipioa: Ekodiseinu-ikuspegi holistiko/integrala integratzea produktuen eta zerbitzuen bizi-zikloan.

CAFek konpromisoa hartzen du bere produktuek eta zerbitzuek etapa bakoitzean duten ingurumen-inpaktua pixkanaka ebaluatzeko eta hobetzeko, eta irismena kontuan hartuko du “sehaskatik hilobira”, hau da, lehengaiak lortzetik bizi-amaieraren kudeaketara.

Produktuen jasangarritasuna hobetzeko, **CAF**ek baliabideen kontsumoa murriztu nahi du, materialak eraginkortasunez erabiliz eta produktuen eta osagaien bizitza erabilgarria luzatuz.

Era berean, **CAF**ek ekonomia zirkularra sustatzen du, bere produktuak, osagaiak eta materialak berrerabiltzea, eguneratzea, konpontzea eta birziklatzea sustatuz, ahalik eta hondakin gutxien sortzeko.

CAFek, halaber, lehentasuna ematen dio material jasangarriak erabiltzeari. Horretarako, material zirkularrak eta emisio gutxikoak erabiltzea sustatzen du, hala nola berriztagarriak, birziklatuak edo biodegradagarriak, eta produktuen zirkulartasuna eragozten duten substantzia kimikoak erabiltzea saihesten du. Gainera, substantzia arriskutsuak erabiltzea saihesten da, eta gizakien osasunerako eta ingurumenerako segurtasuna bermatzen da.

2. printzipioa: Emisioak murriztuko dituzten eta energiaren eta baliabideen erabilera optimizatuko duten garraio-irtenbide berritzaileak sustatzea.

CAFek konpromisoa hartzen du garraio jasangarriagorako trantsizioa gidatzeko, karbono-emisioak nabarmen murrizten dituzten eta tren- eta autobus-sektoreetako baliabideen eta energiaren kontsumoa minimizatzen duten soluzio berritzaileak garatzeko eta ezartzeko, eta, hala, Taldea Europako taxonomia berdearekin bat egitera bultzatzeko.

Proiektuen fase guztietan, bideragarritasun-azterketa eta -azterketetatik hasi eta eragiketa eta mantentze-lanetaraino, CAFek aktiboki bilatzen ditu ingurumen-inpaktua minimizatuko duten teknologiak eta ikuspegiak, hala nola floten elektrifikazioa, energia berriztagarrien integrazioa eta sistemen energia-eraginkortasuna hobetzea.

Gainera, CAFek enpresa, erakunde eta organismo publikoekiko lankidetzat sustatzen du, berrikuntza bultzatzeko eta garraio-irtenbide garbiagoak eta eraginkorragoak azkarrago hartzeko.

Jasangarritasunarekin duen konpromisoaren barruan, CAFek bere produktuen erabilera-faseko beste emisio batzuk minimizatzen lan egiten du, emisio akustikoak, bibrazionalak, elektromagnetikoak eta berotegi-efektuko gasen emisioak barne.

3. printzipioa: Ekodiseinuaren kultura balio-kate osoan sustatzea.

CAFek ekodiseinu-jarduerak sustatzen ditu bere balio-kate osoan, hornitzaileekin (gure Hornitzaileen Jokabide Kodean adierazten den bezala), bezeroekin eta interesa duten beste alderdi batzuekin lankidetzan, bere produktuek eta zerbitzuek bizizikloan duten ingurumen-inpaktua minimizatzen. Horretarako, ezagutzak eta jardunbide hobeak partekatu behar dira, materialen gardentasuna eta trazabilitatea sustatu behar dira, eta irtenbide jasangarriagoak garatzeko berrikuntza bultzatu behar da.

Ekonomia zirkularra bultzatzeko, materialen eta produktuen balio-kate osoan informazioaren transmisioa sustatzeko beharrak garrantzi berezia du.

4. METRIKAK ETA HELBURUAK

Ekodiseinu-politikan ezarritako printzipioak eta konpromisoak betetzen direla bermatzeko, monitorizazio- eta kontrol-sistema sendoa definitu du CAFek, errendimendu-adierazleetan eta epe labur, ertain eta luzerako argi definitutako helburuetan oinarrituta. Horiek urtero jakinarazten dira Iraunkortasun Txostenean.

Errendimendu-adierazleen aldi behingo jarraipenari esker, aurrez definitu diren epe laburreko, ertaineko eta luzeko helburuak lortzeko bidean egindako aurrerapena ebalua daiteke. Praktika horrek arreata eta hobekuntza behar duten arloak identifikatzen laguntzen du, erabakiak behar bezala hartzeko eta neurri zuzentzaile egokiak ezartzeko aukera emanez. Horrela, etengabeko hobekuntza-zikloa ziurtatzen da, eta errendimendua eta eraginkortasuna optimizatzen dira erakundearen maila guztietan.

Eraginkortasuna bermatzeko, errendimendu-adierazleek irizpide hauek bete behar dituzte:

- Garrantzia: Adierazleek zehatz eta modu esanguratsuan neurtu eta islatu behar dute helburu jakin bat lortzeko bidean egindako aurrerapena, eta erabakiak hartzeko eta ekintzak egiteko erabil daitekeen informazioa eman behar dute.
- Errepresentazio leiala: Datuen iturriek fidagarriak izan behar dute, eta neurketa-metodoak estandarizatu egin behar dira. Adierazleen bidez aurkeztutako informazioak osoa, neutrala eta zehatza izan behar du.
- Aukera: Adierazleak neurtzeko maiztasunak egokia izan behar du erabakiak hartzeko.
- Erabiltzeko erraztasuna: Erraz ulertzeko eta interpretatzeko modukoak izan behar dute, bai biltzen dituztenentzat, bai horiek aztertzeaz arduratzen direnentzat.
- Komunikazio eraginkorra: Adierazleen emaitzak argi eta zehatz jakinarazi behar zaizkie erakundeko maila guztiei.

Jasangarritasuna CAFen maila guztietan erabakiak hartzeko zeharkako ardatza izatea da ikuspegi horren helburua, haren jarduerak balioa sor dezaten, bai akziodunentzat, bai interes-taldeentzat.

5. GOBERNANTZA ETA IKUSKAPENA

Batzorde Betezarazleari dagokio politika hori betetzen dela zaintzea, **Teknologiako Zuzendaritza Korporatiboaren (TZK)** gidaritzapean. Horretarako, barneko kontrol-mekanismo hauek ezartzen dira:

Teknologiaren Zuzendaritza Korporatiboa (TZK)

Ekodiseinuari dagokionez, hauek dira TZKren funtsezko erantzukizunak: CAFen Ekodiseinuaren Arduradun Korporatiboa izendatzea, CAFen

Ekodiseinuaz arduratzen den erakunde korporatiboa sortzea eta antolatzea, gure produktu eta zerbitzuek etapa guztietan ingurumen-inpaktua minimizatuko dutela bermatzea, Ekodiseinuaren Politika maila altuan onartzea eta segimendua egitea, eta definitutako helburu estrategikoak eta jarduera-adierazle nagusiak (KPI) onartzea eta gainbegiratzea.

Ekodiseinuaren arduradun korporatiboa

Ekodiseinuko arduradun korporatiboak koordinatzen ditu ekodiseinuko jardura guztiak. Taldearen ekodiseinu-alorreko plana eta estrategiak zehaztea eta haien segimendua egitea da haren lana. Horretarako, planaren egoerari buruzko datu garrantzitsuak bildu eta aztertzen ditu, errendimendu-adierazleak, abian dauden ekimenak eta izan daitezkeen arriskuak barne, eta erabaki estrategikoak hartzea errazten du.

Ekodiseinuko Batzorde Korporatiboa

Ekodiseinuko Batzorde Korporatiboak, Teknologiaren Zuzendaritza Korporatiboaren eta Ekodiseinuko Arduradun Korporatiboaren koordinaziopean, CAFen ekodiseinuarekin lotutako jardura guztiak gainbegiratzen ditu. Haren funtzio nagusia da aurrerapen-adierazleak eta abian dauden ekimenak aldiari behin aztertzea, izan daitezkeen arriskuak eta hobetu beharreko arloak identifikatzeko.

Negozio Zuzendaritza

Negozio Zuzendaritza arduratzen da politika hori negozioan hedatzeaz. Hauek dira haren funtsezko erantzukizunak: Negozioaren Ekodiseinuaren Arduraduna izendatzea, eta Negozioaren barruan Ekodiseinuaren arloko jarraibide korporatiboak garatzeko hedapen-planen definizioa eta segimendua bermatzea.

Negozioaren ekodiseinu-arduraduna

Negozioaren Ekodiseinuaren arduradunak koordinatzen ditu Ekodiseinuarekin lotutako negozio-mailako izapide guztiak, hala nola Ekodiseinuaren jarraibide korporatiboak Negozioan hedatzea. Horretarako, Negozioaren Ekodiseinuaren arloko eskumenak ezartzen ditu, trebakuntza- eta kontzientziazio-plan korporatiboak gaitzen ditu, eta Negozioak izan ditzakeen behar espezifikoak identifikatzen ditu.

6. ONARTZEA ETA ZABALTZEA

Politika hau Teknologiako Zuzendaritza Korporatiboak (TZK) onartzen du.

Interesatuek eta hartzaileek eduki errazteko, politika hau CAFen webgunean argitaratuko da.

Eguna: 2024ko abendua
Sinadura: Iosu Ibarbia
Tecnologiaren Zuzendaritza Korporatiboa (TZK)

HISTORIKOA	DATA
Hasierako edizioa.	2024-12

Oharra: dokumentuan egindako aldaketak gorriz markatuko dira

